
Determina a contrarre all’affidamento diretto riguardante il servizio di 

postalizzazione ruolo ordinario Tari – Idrico- Cimiteriale ed 

accertamento Imu Tasi e Tari ed avvisi di mora dell’Idrico.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progressivo Generale    N.  284  in data 18/06/2024     

CCOOMMUUNNEE  DDII  

FFIILLAADDEELLFFIIAA  PPrroovviinncciiaa  ddii  VViibboo  VVaalleennttiiaa  

 
AREA TRIBUTI 

 
 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN..44  DDEELL  0088..0033..22002244  
 

 

                          

 

      
OGGETTO:   

 

 

     

  

 

                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA TRIBUTI 

 

 

Premesso che: 

- L’Ente esercita in forma diretta l’attività di gestione amministrativa del servizio idrico 

integrato, Tari, Cimiteriali, Accertamenti Imu Tasi e Tari ed avvisi di mora dell’idrico; 

- Per escludere fattispecie di responsabilità oggettiva si deve procedere, per la riscossione 

delle suddette entrate, alla stampa, imbustamento e postalizzazione dei vari ruoli descritti in 

oggetto; 

- L’Amministrazione comunale intende fornire ai contribuenti il servizio di recapito delle 

fatture dei suddetti ruoli al fine di agevolare il contribuente, sempre più in difficoltà 

nell’assolvere agli obblighi tributari stante il continuo evolversi del sistema tributario, sia 

quale attività propedeutica alla lotta contro l’evasione fiscale; 

- La superiore attività non può essere svolta in economia e con mezzi propri, dal momento che 

il volume dei soggetti interessati alla spedizione impone, di necessità, il ricorso ad apposita 

ditta specializzata operante nel settore, sia per ottimizzare l’impiego delle risorse umane e 

strumentali interne che per assicurare, mediante la fruizione di apposita professionalità 

esterna, l’esecuzione del servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione delle fatture dei 

vari ruoli in modo adeguato e tempestivo; 

- La natura e la tipologia della prestazione in oggetto del presente servizio richiede una 

gestione unitaria degli adempimenti e, pertanto, non si ritiene per ragioni di economicità ed 

efficacia procedere alla divisione dell’appalto in lotti funzionali; 

 

 



Considerato che l’Amministrazione comunale non ha mezzi adeguati per provvedere 

direttamente alla stampa e alla postalizzazione dei vari ruoli per cui si rende necessario ricorrere 

all’affidamento a ditta esterna, anche perché l’esternalizzazione del servizio in argomento risulta 

dal punto di vista economico più conveniente; 

 

Dato atto che quindi si rende necessario individuare una ditta specializzata nei servizi di 

postalizzazione; 

 

Dato atto, altresì, che al fine di individuare l’operatore a cui affidare l’incarico viene dato rilievo 

al rispetto dei principi di economicità e continuità del servizio oltre che ai requisiti di seguito 

elencati: 

- Esperienza comprovata nel settore in oggetto maturata presso Enti pubblici; 

- Possesso di adeguata struttura informatica; 

- Effettuazione di tutte le procedure esecutive; 

- Attivazione servizi complementari di assistenza; 

 

Rilevato che sono stati consultati, anche con finalità di indagine di mercato e di verifica dei 

prezzi praticati dalle diverse imprese abilitate, all’interno del MEPA, che pongono a 

disposizione i meta-prodotti ricercati nelle quantità preventivate, i quali possono essere 

opportunamente forniti dagli operatori economici; 

 

Stabilito che si rende necessario ed urgente inviare il ruolo ordinario della Tari, dell’Idrico e 

Cimiteriali e degli accertamenti Imu Tasi e Tari e degli avvisi di mora dell’idrico riguardante la 

stampa, imbustamento e postalizzazione di n° 10.000 tra raccomandate e posta ordinaria che 

ammontano presumibilmente ad €. 57.900 più  IVA al 22%; 

 
 
Visto l’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs 36/2023; 

 

Visto il Decreto Sindacale n.6/2024 con il quale viene affidata al sottoscritto la responsabilità dei 

servizi tributari; 

 

Visto che la somma presunta sarà imputata nel redigendo bilancio di previsione 2024-2026; 

 

Rilevata la regolarità amministrativa della presente determinazione; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 

 

DETERMINA 

 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di impegnare la somma presuntiva di €. 57.900 più IVA al 22% sui capitoli 4372-4180-1405 

del redigendo Bilancio anno 2024/26 riguardante il servizio di stampa, imbustamento e 



postalizzazione del ruolo ordinario della Tari-Idrico-Cimiteriale, degli accertamenti dell’Imu,-

Tasi e Tari e degli avvisi di mora dell’idrico; 

 

Di dare atto che dopo l’espletamento della gara si provvederà con successivo atto ad impegnare 

la somma di €. 57.900,00 più IVA al 22%; 

 

Di dare atto, altresì, che la presente determinazione: 

    -Va pubblicata all’albo pretorio di quest’ente per 15 giorni consecutivi ; 

    -Va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l’Ufficio Tributi; 

     - E’esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

     Copertura contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000:                                  
                                                                                                                             

                                                     

                                

                                                                             

                                                                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA TRIBUTI 

               F.to Dott. Giuseppe Pellegrino 

 

 

 

 

 

 
AREA TRIBUTI – DETERMINA N. 4 DEL 08/03/2024 

LEGGE 18 agosto 2000, n. 267, art. 151, comma 4 

Per la regolarità contabile 

Si attesta la copertura finanziaria 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to Dott. Fabio Giuseppe Serratore 

 

 
 

 

 


